cium duceretur, omnia bona sua Stephano archidiacono commisit: Post hoc vero tertio nonas Maii obtruncatur. Hujus corpus beata Lucina cum quibusdam clericis noctu sepelivit in arenario prædii sui, via Appia non longe à cœmiterio Calisti. Sunt qui scribant, hunc Pontificem sub Gallo & Volusiano passum. At ego multo magis Damaso credo, qui Decii jussu hoc factum affirmat. Cornelius autem mense Decembri sacrorum initiandorum potestatem bis fecit, unde Presbyteros quatuor, Diaconos quatuor, Episcopos septem creavit. Sedit annis duobus, mensibus duobus, diebus tribus. Sedes autem diebus quinque & triginta tum vacat.

LUCIUS I. PONTIF. XXIII.

Lucius, natione Romanus, patre Porphyrio, imperante Gallo Hostiliano Pontifex eligitur. Gallus enim cum Volusiano filio Imperium obtinuit: quorum temporibus in ultionem christiani nominis tanta pestis exorta est, ut pauca domus, nedum civitates & Provinciæ extiterint, quæ non tantam calamitatem senserint. Verum Callus & Volusianus dum contra Æmilianum res novas agitante bellum civile moliantur, Interamne necantur, nondum completo imperii sui biennio. Æmilianus vero, obscuro loco natus, tertio mense occupatæ tyrannidis opprimitur. Mox autem Valerianus in Rhetiis & Norico ab exercitu, Gallienus Romæ à senatu Imperatores eliguntur. Quorum imperium perniciosum Romano nomini fuit, Principum ignavia, & in Christianos sævitia. Nam & Germani Ravennam usque pervenere, ferro ac flamma omnia vastantes, & Valerianus in Mesopotamia bellum gerens à Parthis captus, in servitute vixit. Eo enim ut scabello Pacorus Persarum Rex equum inscensurus utebatur: ac merito quidem,

cum statim ubi imperium arripuit, octavus à Nerone adigi tormentis christianos, idola colere, abnegantesque interfici ubique jufferit. Territus autem tam claro Dei judicio Gallienus pacem ecclesis tribuit. Sero tamen: jam enim Dei voluntate Barbari omnes in fines Romanos eruperant, & tyranni quidam perniciosi exorti sunt, qui quod domi relictum erat ab externo hoste pessundarent. Gallienus vero cum Rempubl. deseruisset, ac Mediolani libidinibus operam daret, occiditur. Lucius igitur, mortuo Volusiano, exilii pœna liberatus, Romam veniens, constituit, ut duo presbyteri, Diaconi tres ubique locorum Episcopum comitarentur, ejus vitæ & actionis testes. Hujus autem temporibus Martyrium passus est Cyprianus, qui primo rhetoricam docuit: deinde suadente presbytero Cæcilio (ut Hieronymus ait) à quo & cognomen sortitus est, ad Christianos transfens, omnes facultates suas pauperibus erogavit. Presbyter primò, deinde Carthaginensis Episcopus creatus, sub Gallo & Volusiano Martyrii pœna afficitur. Cujus vitam & Martyrium Pontius ejusdem Cypriani presbyter & exilii comes, egregio volumine composuit. Ante vero quam moreretur Cyprianus, vœnerat in sententiam Ecclesiæ Romanæ non esse rebaptizandos hæreticos, sed sola manus impositione in gratiam recipiendos. Hac enim de re inter Cyprianum & Cornelium magna fuerat olim contentio. Lucius vero antequam ad Martyrium jubente Valcriaro diceretur, omnem potestatem Ecclesiæ Stephano Archidiacono suo permisit. Ter autem dandis ordinibus sacris vacavit Decembri mense, unde presbyteros quatuor, Diaconos quatuor, Episcopos septem creavit. Sepultus est in cœmiterio Calisti, via Appia, octavo Calendas Septembris. Sedit annis tribus, mensibus tribus, diebus tribus. Dies quinque & triginta sedes tum vacat.

STEPHANUS I. PONT. XXIV.

Stephanus, natione Romanus, patre Julio, cum jam de imperio Romano actum videretur, Pontifex eligitur, eo potissimum tempore quo Posthumus in Gallia tyrannidem occupat, cum maximo reipubl. emolumento. Nam annis decem ingenri moderatione usus pulsus hostibus, Provinciam in pristinam formam redegit. Huic deinde militari tumultu apud Maguntiacum interfecto, Victorinus successit, vir quidem in re militari strenuus: sed dum nimis libidinis esset, & aliena matrimonia corrumpere, Arrippinæ occiditur, Stephanus autem ad ordinandam Ecclesiam conversus, instituit ne sacerdotes & Levitæ vestibus sacris alibi quam in Ecclesia, & peragendis sacris uterentur: ne si secus facerent, poenam Balthassar regis Eabylonis subirent, qui vasa sacra prophanis manibus attigerat. De rebaptizandis autem his, qui ad fidem rediissent, eadem sensit quæ Cornelius Pontifex: neque ullo modo his recomunicandum esse qui rebaptizarent. Unde Dionysius qui antea hac de re cum Carthaginensibus & Orientalibus senserat, mutata sententia ad Stephanum scribens, cum bono esse animo jubet, cum Ecclesiæ, tam Asiæ, quam Aphricanæ, mutata opinione in sententiam Romanæ sedis jam venissent. Juvit & Ecclesiam Dei illa tempestate Malchion eloquentissimus Antiochenæ Ecclesiæ presbyter. Hic enim contra Paulum Samosatenum Episcopum Antiochenum scripsit quod dogma Artemonis instaurare conaretur affirmantis Christum communis naturæ hominem tantummodo fuisse, nec semper fuisse, sed à Maria sumpsisse principium. Quæ opinio postea in Antiocheno Concilio omnium consensu improbata est. Hac autem de re idem Malchion grandem Epistolam, nomine Synodi, ad Christi fideles

les scripsit. Stephanus autem cum opere & verbis multos gentiles ad fidem Christi convertisset, conquisitus à Gallieno, ut quidam volunt: vel ab his qui Deciano edicto Christianos persequerentur, una cum plerisque suorum ad Martyrium rapitur. Capite enim mulctatus, in Calisti cœmeterio, via Appia, sepelitur, quarto nonas Augusti, cum jam ex ordinibus sacerdotum bis mense Decembri propositis, presbyteros sex, Diaconos quinque, Episcopos tres creasset. Sedit annis septem, mensibus quinque, diebus duobus. Sedes autem ad dies duos & viginti tum vacat.

SIXTUS II. PONTIF. XXV.

Sixtus secundus, natione Græcus, patria Atheniensis, ex Philosopho Christi discipulus factus est, durante adhuc Deciana & Valeriana persecutione. Sed non erit à re nostra alienum, reliquos tyrannos, ut cœpimus, sparsim scribere, quoad verum principem attingerimus. Nam Victorino in Gallia interempto, Tetricus senator, qui tum Aquitaniam gubernabat, absens à militibus Imperator creatur. At vero dum hæc in Gallia agerentur, per Odenatum Persæ victi, defensa Syria, Mesopotamia usque ad Ctesiphontem recepta est. Eaque tempestate exorta doctrina est apud Ptolemaidem, quæ olim Barce vocabatur, Pentapoleos civitatem plena blasphemis in Deum patrem & in Christum, quem summi Dei filium esse negabat, primogenitumque omnis creaturæ, simul etiam Spiritus sancti intellectum auferebant: Hi Sabelliani, à Sabellio autore tam perversæ sectæ inventore, vocati sunt. Quid dicam de spurcissimo Cherinti dogmate? Qui post mille annos futuram anastasin, & regnum Christi in terris dicebat: unde Chiliosos à Græcis vocatus est. Is autem quia libidinum & cupiditatum impatiens erat, voluptates ipsas in promissionibus fu-